
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 27 мая 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 340-1

Об  утверждении  Плана  мероприятий
по  реализации  Послания  Президента
Российской Федерации Федеральному
Собранию  Российской  Федерации  от
03.12.2015  года  на  территории
Красногвардейского  района
Республики Крым

В целях реализации на территории Красногвардейского района Республики Крым
положений  Послания  Президента  Российской  Федерации  Федеральному  Собранию
Российской  Федерации  от  03.12.2015  года,  во  исполнение  Постановления
Государственного  Совета  Республики  Крым  от  24.03.2016  года  №1026-1/16  «О
мероприятиях  Государственного  Совета  Республики  Крым по  реализации  основных
положений Послания Президента Российской Федерации Путина В. В. Федеральному
Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

 1.  Утвердить  План  мероприятий  по  реализации  Послания  Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015
года  на  территории  Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  -  План
мероприятий) согласно приложению.

2.  Контроль за  выполнением решения возложить на постоянную комиссию по
вопросам депутатской деятельности, местного самоуправления, защите прав граждан и
взаимодействию с общественными организациями.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник
Красногвардейского  района»  и  размещению  на  официальном сайте  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым на  портале  Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ



Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

2



Приложение к решению
Красногвардейского
районного совета Республики
Крым
27.05.2016 г. № 340-1

План мероприятий 
по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 03.12.2015 года на территории Красногвардейского района Республики Крым

№№ Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1.  "Угроза  терроризма  нарастает...  Нужно  отбросить  все  споры  и  расхождения,  создать  один  мощный  кулак,  единый
антитеррористический  фронт.  Сейчас  для  отпора  террористической  угрозе  мобилизованы  наши  Вооружённые  Силы,  спецслужбы,
правоохранительные органы. Но понимать свою ответственность должны все: власть,  политические партии, структуры гражданского
общества,  средства  массовой информации.  Мы обязаны жёстко  противодействовать любым проявлениям  экстремизма  и  ксенофобии,
беречь межнациональное и межрелигиозное согласие. Это историческая основа нашего общества и российской государственности"

1
1.1.

Реализация мероприятий, направленных на профилактику
терроризма и экстремизма.

в течение 

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

2. "В борьбе с терроризмом Россия продемонстрировала предельную ответственность и своё лидерство. Эти решительные действия
поддержаны российским обществом. И в такой абсолютно определённой позиции наших граждан – глубокое понимание тотальной угрозы
терроризма,  проявление  истинных патриотических  чувств и  высоких нравственных качеств,  убеждённость  в  том,  что  национальные
интересы, свою историю, традиции, наши ценности нужно защищать. Сила России – в свободном развитии всех народов, в многообразии,
гармонии и культур, и языков, и традиций наших, во взаимном уважении, диалоге и православных, и мусульман, последователей иудаизма
и  буддизма.  Мы  обязаны  жёстко  противодействовать  любым  проявлениям  экстремизма  и  ксенофобии,  беречь  межнациональное  и
межрелигиозное согласие. Это историческая основа нашего общества и российской государственности"

2.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на
межнациональное  и  межконфессиональное согласие,  с  участием
национальных, религиозных и молодежных организаций

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

2.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на
развитие гражданско-патриотических качеств молодежи

в течение

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация



Красногвардейского района Республики Крым

3. "В 2016 году состоятся выборы в Государственную Думу… Да, мы можем спорить о путях решения тех или иных проблем. Но мы
должны сохранить  нашу сплочённость,  помнить,  что  главное  для нас  –  Россия.  Предвыборная  конкуренция должна быть честной и
прозрачной, проходить в рамках закона, с уважением к избирателям. При этом необходимо обеспечить безусловное общественное доверие к
результатам выборов, их твёрдую легитимность"

3
3.1.

Оказание  содействия  избирательным  комиссиям  в
реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов
в рамках полномочий органов местного самоуправления

период

избирательной

кампании

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

3
3.2.

Проведение  мероприятий  по  повышению  электоральной
ответственности с представителями общественных организаций и
студенческой молодежи

январь-сентябрь

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

4.  "Россия  не  имеет  права  быть  уязвимой.  Нам  нужно  быть  сильными  в  экономике,  в  технологиях,  в  профессиональных
компетенциях,  в  полной мере  использовать сегодняшние благоприятные возможности,  которых завтра может уже и не быть...  Какие
направления  должны  стать  для  нас  ключевыми?  Первое.  Конкурентное  производство  до  сих  пор  сосредоточено  главным  образом  в
сырьевом и добывающем секторах. Только изменив структуру экономики, мы сможем решать масштабные задачи в сфере безопасности и
социальном развитии, создавать современные рабочие места и повышать качество и уровень жизни миллионов наших людей. Важно, что у
нас есть  успешные предприятия в  промышленности,  в сельском хозяйстве,  в  малом и среднем бизнесе.  Задача –  чтобы число  таких
компаний росло быстро и во всех отраслях. На достижение этой цели должны быть направлены наши программы импортозамещения и
поддержки экспорта, технологического обновления производств и подготовки профессиональных кадров"

4
4.1.

Оказание  содействия  в  развитии  обрабатывающих
производств  в  целях  увеличения  их  доли  до  15%  в  структуре
сельскохозяйственного производства района

до 2017 года Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

4
4.2.

Оказание содействия в развитии малого и среднего бизнеса постоянно Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

4
4.3.

Организация  деятельности  по  созданию  временных
рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

4
4.4.

Содействие  в  прохождении  производственной  практики
студентами  профессиональных  образовательных  организаций,  в
муниципальных организациях, в том числе в рамках соглашений о
сотрудничестве

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

5.  "Буквально  на  днях  участники  проекта  Общероссийского  народного  фронта  "За  честные  закупки"  рассказывали  мне  о
выявленных ими фактах злоупотреблений, об откровенных нарушениях. Прошу Генеральную прокуратуру, правоохранительные органы
незамедлительно реагировать на подобную информацию"

5 Осуществление  муниципальных  закупок  товаров,  работ, постоянно Главные распорядители, 

4



5.1. услуг  с  использованием  преимущественно  конкурентных
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

получатели бюджетных средств

5
5.2.

Анализ осуществления закупок товаров, работ, услуг для
муниципальных  нужд,  включая  анализ  исполнения  контрактов,
заключенных по итогам определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) конкурентными способами

по состоянию

на 1 января

и 1 июля

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

5
5.3.

Осуществление мониторинга закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд района

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

6. "Необходимо поддержать людей с низкими доходами, наиболее уязвимые категории граждан, перейти наконец к справедливому
принципу  оказания  социальной  помощи,  когда  её  получают  те,  кто  в  ней  действительно  нуждается.  В  частности,  надо  учитывать
индивидуальные  потребности  людей  с  ограниченными  возможностями,  особое  внимание  уделить  вопросам  их  профессиональной
подготовки и трудоустройства инвалидов"

6
6.1.

Оказание  социальной  помощи  и  социальной  поддержки
для отдельных категорий граждан

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

6
6.2.

Проведение  культурно-просветительских  и  спортивно-
оздоровительных мероприятий для отдельных категорий граждан
(мероприятия,  посвященные  памятным  датам,  праздничные
гостиные, спартакиады, соревнования, встречи)

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

6
6.3.

Проведение  мониторинга  трудоустройства  инвалидов  в
муниципальные учреждения в пределах квоты, установленной на
рабочие места

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

6
6.4. 

Реализация  комплекса  мер,  направленных  на  создание
инвалидам  равных  с  другими  гражданами  возможностей  для
участия в жизни общества

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

7.  "Нужно  добиться  сбалансированности  бюджета.  Это,  конечно,  не  самоцель,  а  важнейшее  условие  макроэкономической
устойчивости  и  финансовой  независимости  страны…  Бюджетное  планирование,  каждый  бюджетный  цикл  надо  начинать  с  чёткой
фиксации  приоритетов,  необходимо  вернуть  определяющую  роль  госпрограмм  в  этом  процессе…  Следует  существенно  ужесточить
контроль за  движением государственных средств,  включая федеральные и региональные субсидии предприятиям промышленности и
сельского хозяйства… При этом вновь хочу подчеркнуть: в предстоящие годы налоговые условия для бизнеса меняться не должны"

7
7.1.

Обеспечение  исполнения  бюджета  Красногвардейского
района 

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

7 Определение  приоритетных  направлений  расходов  при IV квартал Красногвардейский  районный  совет

5



7.2. планировании бюджета района на очередной финансовый год и на
плановый период. 

2016 года Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

7
7.3.

Контроль  за  предоставлением  и  использованием
бюджетных  средств  на  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  и  агропромышленного  комплекса  на
территории района 

в течение

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

8.  "Нам  нужно  и  дальше  укреплять  доверие  между  властью  и  бизнесом… Считаю  свободу  предпринимательства  важнейшим
экономическим и общественно значимым вопросом... Опросы показывают, что предприниматели пока не видят качественных подвижек в
деятельности контрольных и надзорных ведомств"

8
8.1.

Организация проведения:

а)  мероприятий,  направленных  на  повышение  имиджа
малого  и  среднего  предпринимательства  (выставки,  ярмарки,
конференции, "круглые столы", церемонии награждений);

б)  индивидуального  консультирования  по  вопросам
оказания  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства;

в)  информирования  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  через  средства  массовой  информации,
официальный сайт Правительства Республики Крым по вопросам
развития малого и среднего предпринимательства

в течение

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

8
8.2.

Снижение доли выездных проверок в плане проведения плановых
проверок за счет увеличения числа документарных проверок при
формировании ежегодного плана проведения плановых проверок
на 2017 год 

до 1 октября

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

8
8.3.

Проведение  плановых  проверок  соблюдения  обязательных
требований,  установленных федеральными законами и законами
Республики  Крым,  муниципальными  правовыми  актами  в
отношении муниципального жилищного фонда и автомобильных
дорог  местного  значения  в  границах  района,  с  привлечением
представителей  Общественного  совета  муниципального
образования Красногвардейский района

в течение

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

8
8.4.

Размещение  на  официальном  сайте  Правительства  Республики
Крым планов проведения контрольных мероприятий в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- плановых (рейдовых) заданий по осмотру земельных участков
на территории района;

в установленные
сроки

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

6



- информации о результатах контрольных мероприятий. 

9.  "Считаю,  что  нужно  поставить  задачу  национального  уровня  и  к  2020  году  полностью  обеспечить  внутренний  рынок
отечественным продовольствием. Мы не только можем сами себя накормить с учётом своих земельных, водных, что особенно важно,
ресурсов. Россия способна стать крупнейшим мировым поставщиком здоровых, экологически чистых, качественных продуктов питания,
которые давно  уже пропали у  некоторых западных производителей,  тем более  что  спрос  на  глобальном рынке на такую продукцию
устойчиво  растёт…,  надо  сосредоточить  ресурсы  на  поддержке  прежде  всего  тех  хозяйств,  которые  демонстрируют  высокую
эффективность. Именно на таких принципах должна строиться программа развития АПК, я имею в виду и крупные, и средние, и мелкие
предприятия – все должны быть эффективными"

1
9.1.

Проведение следующих мероприятий:

а)  оказание  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства, в том числе сельхозтоваропроизводителям
района;

б)  предоставление  субсидий  сельскохозяйственным
товаропроизводителям  в  рамках  соответствующей
государственной программы Республики Крым

в) организация проведения выставок, ярмарок с участием
предприятий агропромышленного комплекса района

в течение 

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

10. "Семьи хотят растить детей, верят в их будущее, верят в свою страну, рассчитывают на поддержку государства"

1
10.1.

Реализация  проектов  и  мероприятий,  пропагандирующих
семейные  ценности  и  направленные  на  укрепление  в  обществе
института семьи

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

11.  "Мы  заинтересованы  в  широком  деловом  сотрудничестве  с  зарубежными  партнерами,  приветствуем  инвесторов,  которые
нацелены на долгосрочную работу на российском рынке"

1
11.1.

Актуализация  инвестиционного  паспорта,  размещение
информации

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
11.2.

Размещение информации об инвестиционной деятельности
на официальном сайте Республики Крым

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
11.3.

Развитие предоставления муниципальных услуг в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

12.  "Одна  из  важнейших  мер  демографической  политики  –  развитие  дошкольного  образования.  За  последние  три  года  было
дополнительно  открыто  порядка  800  тысяч  мест  в  детских  садах.  Практически  во  всех  регионах  России  детям  от  трёх  до  семи  лет
обеспечена доступность таких учреждений… Но пока конкретные семьи всё ещё продолжают сталкиваться, многие во всяком случае, с

7



проблемами устройства ребёнка в детский сад. И пока это есть, мы не можем считать вопрос закрытым. Я прошу и Правительство, и
руководителей регионов обратить на это особое внимание"

1
12.1.

Ввод в эксплуатацию детских садов в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
12.2.

Разработка  и  реализация  "дорожной  карты"  по
доступности дошкольного образования для детей от полутора до
трех лет на 2015-2020 годы

2015-2020 годы Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

13.  "В  таких  вопросах,  как  помощь  пожилым  людям  и  инвалидам,  поддержка  семей  и  детей,  нужно  больше  доверять  и
гражданскому обществу, некоммерческим организациям. Они часто работают эффективнее, качественнее, с искренней заботой о людях,
меньше бюрократизма в их работе"

1
13.1.

Оказание  финансовой  поддержки  социально
ориентированным некоммерческим организациям на реализацию
общественно значимых проектов путем предоставления субсидий
на конкурсной основе

апрель 

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

1
13.2.

Организация  и  проведение  форумов,  конференций,
"круглых  столов",  встреч  и  других  мероприятий  с  участием
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  по
вопросам  развития  гражданского  общества,  социально-
экономического развития района

в течение 

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

14.  "У нас действительно очень интересные,  целеустремленные дети и молодежь.  Мы должны сделать всё,  чтобы сегодняшние
школьники получили прекрасное образование,  могли заниматься творчеством,  выбрать профессию по душе, реализовать себя,  чтобы
независимо от того, где они живут, какой достаток у их родителей, у самих ребят были бы равные возможности для успешного жизненного
старта... Для хорошего образования недостаточно только комфортных зданий. Нужна профессиональная, мотивированная работа учителя,
прорывные новые обучающие технологии и, конечно, возможности для творчества, занятий спортом, дополнительного образования. И
конечно, нужно взять всё самое лучшее, что было в прежних дворцах пионеров, кружках юных техников и так далее, построить работу на
принципиально,  конечно,  новой,  современной  основе,  с  участием  и  бизнеса,  и  высших  учебных  заведений,  университетов...  Словом,
российскую  школу,  дополнительное  и  профессиональное  образование,  поддержку  детского  творчества  нужно  настроить  на  будущее
страны, на запросы как людей, молодых людей в данном случае, так и на запросы экономики, имея в виду перспективы её развития. Им,
ребятам,  предстоит  решать  ещё  более  сложные  задачи,  и  они  должны  быть  готовы  стать  первыми,  стать  не  только  успешными  в
профессии, но и просто порядочными людьми с прочной духовной и нравственной опорой"

1
14.1.

Реализация  проектов  и  мероприятий  по  выявлению,
развитию и поддержке одаренных детей и талантливой молодежи 

в течение

2016 года

Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация
Красногвардейского района Республики Крым

1
14.2.

Реализация  Плана  мероприятий  поэтапного  внедрения
Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  "Готов

до 2017 года Красногвардейский  районный  совет
Республики  Крым,  Администрация

8



к труду и обороне" на территории района Красногвардейского района Республики Крым

1
14.3.

Участие  в  региональных  конкурсах  на  получение
финансовой поддержки образовательных организаций

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
14.4.

Реализации  проекта  об  обеспечении  качественного
управления и развития кадрового потенциала через школу резерва
управленческих кадров

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
14.5.

Организация работы районного методического центра для
специалистов  образовательных  организаций  по  актуальным
направлениям развития образования

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
14.6. 

Проведение  информационной  недели  профессиональной
ориентации обучающихся

сентябрь 

2016 года 

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
14.7.

Проведение Дней финансовой грамотности сентябрь-
ноябрь

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

15. "С каждым годом у нас увеличивается число школьников, в течение ближайших десяти лет их будет на 3,5 миллиона больше.
Это здорово, это очень хорошо, но важно, чтобы этот рост не сказался на качестве образования и условиях обучения, чтобы достигнутый
сегодня уровень продолжал повышаться. В школах требуются дополнительные места. По моему поручению Правительство совместно с
регионами подготовило конкретный план действий на этот счет. Принято решение уже в следующем году за счёт федеральных средств
направить на ремонт, реконструкцию и строительство новых школ до 50 миллиардов рублей"

1
15.1.

Разработка  мероприятий  по  опережающим  мерам
увеличения количества мест в образовательных организациях до
2025  года  по  результатам  анализа  востребованности  мест  в
образовательных организациях

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

16. "Отмечу такой позитивный факт, как рост интереса молодёжи к инженерным и рабочим профессиям, к профессиям будущего. За
последние два года конкурс в инженерные вузы увеличился почти вдвое"

1
16.1.

Увеличение  в  школах  Красногвардейского  района
профильных классов технической направленности

май-август 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

1
16.2. 

Реализация  общеобразовательной  программы
"Профориентация в дополнительном образовании"

в течение 

2016 года

Администрация  Красногвардейского
района Республики Крым

  

9


